

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Bạch Thông

Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 15/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

**1. Mục tiêu chung:** Đảm bảo chủ động tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tiêm chủng an toàn, hiệu quả và đúng tiến độ trên địa bàn huyện Bạch Thông.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 95% trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn toàn huyện đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm đủ 02 liều vắc xin phòng COVID-19 (được cha mẹ hoặc người giám hộ trẻ đồng ý và ký cam kết).

- Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

#### II. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

##### 1. Nguyên tắc

- Triển khai tại các điểm tiêm chủng đủ điều kiện trên địa bàn huyện, đảm bảo đối tượng tiêm chủng được tiếp cận vắc xin đầy đủ và công bằng trên cơ sở có đồng thuận/đồng ý của gia đình, người giám hộ;

- Tiếp nhận, cung ứng kịp thời, đầy đủ vắc xin phòng COVID-19 theo qui định. Tổ chức tiêm chủng theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, nhà sản xuất, đảm bảo thuận lợi, chất lượng, an toàn theo quy định, không được để lãng phí vắc xin;

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động tối đa các lực lượng bao gồm các cơ sở trong và ngoài ngành y tế, lực lượng giáo dục, công an, các ban, ngành, đoàn thể các tổ chức chính trị - xã hội ... hỗ trợ triển khai tiêm chủng.

**2. Đối tượng tiêm chủng:** Toàn bộ trẻ em đủ từ 05 đến dưới 12 tuổi. Dự kiến: 3.764 trẻ.

STT	Đơn vị	Tổng số đối tượng 05-dưới 12 tuổi	Trong đó		Tổng số trẻ đã nhiễm Covid-19	Tổng số trẻ chưa nhiễm Covid-19
			Trẻ từ 5	Trẻ từ 6		

			đến dưới 6 tuổi	đến dưới 12 tuổi		
1	Cao Sơn	103	25	78	40	63
2	Vũ Muộn	222	28	194	87	135
3	Sỹ Bình	196	31	165	41	155
4	TT Phủ Thông	551	66	485	329	222
5	Vi Hương	203	29	174	115	88
6	Tân Tú	290	59	231	157	133
7	Quân Hà	377	54	323	203	174
8	Lục Bình	245	48	197	132	113
9	Cẩm Giàng	297	42	255	108	189
10	Nguyễn Phúc	224	37	187	138	86
11	Mỹ Thanh	255	37	218	101	154
12	Dương Phong	223	40	183	77	146
13	Quang Thuận	234	42	192	106	128
14	Đôn Phong	344	55	289	101	243
<b>Tổng cộng</b>		<b>3.764</b>	<b>593</b>	<b>3.171</b>	<b>1.735</b>	<b>2.029</b>

**3. Thời gian:** Dự kiến từ ngày 22/4/2022 theo tiến độ cung ứng vắc xin từ tỉnh.

**4. Phạm vi triển khai:** Trên địa bàn toàn huyện.

**5. Hình thức triển khai:** Tổ chức theo hình thức chiến dịch trong thời gian ngắn nhất.

- Đối với trẻ đang đi học: Tổ chức tiêm tại trường học, trạm y tế hoặc điểm tiêm phù hợp đủ điều kiện theo quy định do địa phương lựa chọn.

- Đối với trẻ không đi học: Tổ chức tiêm tại cộng đồng (trạm y tế, điểm tiêm ngoại trạm y tế...)

- Trẻ có bệnh lý nền hoặc đang điều trị nội trú tại các bệnh viện: Tổ chức tiêm tại nơi đang điều trị tại bệnh viện tuyến huyện, tỉnh.

**6. Tổ chức triển khai:** Triển khai từng đợt theo phân bổ vắc xin của tỉnh, tổ chức các điểm tiêm phù hợp, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng và các biện pháp phòng, chống lây nhiễm SARS-CoV-2 theo quy định hiện hành.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Điều tra, lập danh sách, chuẩn hóa danh sách

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm chỉ đạo các trường học rà soát, lập danh sách tiêm bao gồm: trường THCS, Tiểu học, Mầm non có trẻ trong độ tuổi từ 05 đến dưới 12 tuổi. Lập danh sách học sinh theo lớp bao gồm tất cả học sinh trong lớp, kể cả học sinh trên độ tuổi (nếu có).

- Trẻ không đi học: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo các đơn vị phối hợp lập danh sách các trẻ trong cộng đồng theo thôn/phố, đưa vào danh sách cả trẻ vắng lai, trẻ lang thang cơ nhỡ trong độ tuổi từ 05 đến dưới 12 tuổi không có hộ

khẩu thường trú nhưng có mặt tại địa phương trong thời gian tiêm chủng.

- Rà soát, kiểm chứng lại số liệu điều tra với các nguồn quản lý đối tượng có sẵn tại Trạm Y tế, công an xã/phường... cập nhập thông tin đối tượng chuyển đến, chuyển đi vào danh sách khi có sự thay đổi.

- Dựa trên số liệu đã điều tra, tiến hành hoàn thiện danh sách, đảm bảo trẻ phải có đủ thông tin trước khi tiêm chủng (*mã định danh, số điện thoại người giám hộ...*).

- Chia nhóm (*theo độ tuổi, theo cấp học*), cụ thể:

+ Đối với trẻ đi học chia theo cấp học: Trẻ mầm non (5 tuổi); cấp Tiểu học (lớp 1 đến lớp 5) và cấp Trung học cơ sở (lớp 6).

+ Theo nhóm tuổi đối với trẻ không đi học:

Nhóm 1 trẻ từ 5 tuổi; nhóm 2 trẻ 6 đến dưới 12 tuổi.

(*Biểu mẫu điều tra, lập danh sách kèm theo*)

## **2. Tiếp nhận, vận chuyển và phân bổ vắc xin**

- Vắc xin đủ điều kiện được cung ứng từ các nguồn khác nhau theo phân bổ từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Kạn cho huyện.

- Trung tâm Y tế huyện là đơn vị tiếp nhận, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng, phối hợp với các đơn vị liên quan phân bổ cho các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

## **3. Tổ chức tiêm chủng:**

Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng cố định, tại điểm tiêm lưu động. Căn cứ vào tình hình dịch COVID-19 và số lượng vắc xin được cấp để triển khai đồng loạt toàn huyện hoặc “cuốn chiếu” theo địa bàn đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

### **3.1. Tăng cường năng lực hệ thống tiêm chủng**

Các điểm tiêm chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, dây chuyền lạnh, nhân lực...cho các điểm tiêm chủng (*cố định, lưu động*).

### **3.2. Tổ chức buổi tiêm chủng**

Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ; Thông tư số 34/2018/TT-BYT, ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP; Quyết định 3518/QĐ-BYT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid 19; Quyết định 3588/QĐ-BYT ngày 26/07/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 2470/QĐ-BYT ngày 14/6/2019 và Quyết định 5002/QĐ- BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Trưởng Bộ Y tế về việc Về việc ban hành Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn Khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em.

## **4. Nhân lực tiêm chủng**

Trung tâm Y tế huyện Bạch Thông thành lập các tổ tiêm và đội cấp cứu lưu động theo quy định để thực hiện xử trí các phản ứng sau tiêm, cấp cứu kịp thời các phản ứng nặng (nếu có). Phân công nhân lực tham gia tiêm chủng đảm bảo đủ các thành phần theo quy định, đề xuất kịp thời nhân lực hỗ trợ tiêm chủng (nếu có).

## **5. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng:**

Sử dụng Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 để triển khai chiến dịch. Thành lập tổ báo cáo và thực hiện nhập liệu ngay sau mỗi lượt tiêm lên Nền tảng quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, đảm bảo các đối tượng đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19 tra cứu được lịch sử tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa chỉ <https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn>

## **6. Công tác truyền thông:**

- Triển khai các hoạt động truyền thông cho người dân và cộng đồng về đối tượng, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm. Thực hiện tuyên truyền, vận động để người dân đưa trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng tích cực tham gia tiêm chủng kịp thời và đầy đủ.

- Sử dụng nhiều hình thức truyền thông khác nhau (các thông điệp, phóng sự, tài liệu truyền thông, thông tin về vắc xin phòng COVID-19); loa truyền thanh xã phường; tờ rơi áp phích và truyền thông trực tiếp thông qua Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các tuyến,... nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân, huy động xã hội tham gia tiêm chủng.

- Thời gian: trước, trong và sau chiến dịch tiêm chủng.

## **7. Theo dõi, giám sát và báo cáo.**

Trung tâm Y tế huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các hoạt động tại các điểm tiêm chủng (cố định và lưu động) trước, trong và sau khi triển khai tiêm chủng nhằm hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng các quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng, an toàn và đúng tiến độ.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí Trung ương**

Trung ương hỗ trợ vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn để triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.

### **2. Kinh phí địa phương**

Phòng TC-KH hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập dự toán kinh phí cho các điểm tiêm trong quá trình tổ chức triển khai chiến dịch.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Y tế**

- Thực hiện tiếp nhận, bảo quản vắc xin phòng COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế và hướng dẫn của Sở Y tế.

- Là cơ quan thường trực và chủ trì phối hợp, xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai tiêm vắc xin COVID-19 theo đúng hướng dẫn của Sở Y tế và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các đợt tiêm theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát theo thẩm quyền hoặc tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện kiểm tra, giám sát quá trình triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn toàn huyện.

### **2. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện**

Chỉ đạo các trường THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn huyện:

+ Phối hợp trong lập danh sách toàn bộ học sinh có độ tuổi từ 05 đến dưới 12 tuổi trong nhà trường gửi trạm y tế xã, thị trấn (trong đó ghi rõ thời gian đã nhiễm Covid-19, đồng ý tiêm hay không đồng ý tiêm).

+ Bố trí nhân lực hỗ trợ tại các điểm tiêm, chuẩn bị địa điểm tiêm chủng lưu động tại trường học (nếu có) và một số điều kiện khác phục vụ trong triển khai chiến dịch như máy tính, mạng internet, sắp xếp bàn ghế, ...

- Hỗ trợ phát giấy mời phụ huynh đưa học sinh tham gia tiêm chủng trước khi tiêm ít nhất 2 ngày.

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19; loại vắc xin phòng COVID-19; lợi ích của vắc xin; lịch tiêm chủng; tính an toàn của vắc xin, chỉ định, chống chỉ định của vắc xin, các sự cố bất lợi có thể gặp sau tiêm và hướng xử lý sau tiêm chủng.

### **3. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện**

Chỉ đạo Trung tâm VH-TT-TT, trạm truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện truyền truyền về kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh COVID 19 trên địa bàn huyện; chủ động theo dõi, phối hợp với Công an huyện phát hiện, xử lý các thông tin tiêu cực, sai sự thật về việc tiêm chủng gây ảnh hưởng xấu đến dư luận.

### **4. Trung tâm VH, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai tuyên truyền trước, trong và sau tiêm vắc xin với các nội dung: Lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm. Thực hiện tuyên truyền, vận động để người dân đưa trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng tích cực tham gia tiêm chủng kịp thời và đầy đủ.

- Đưa tin các hoạt động diễn ra trong quá trình triển khai tiêm vắc xin trên địa bàn huyện Bạch Thông.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập dự toán kinh phí cho các điểm tiêm trong quá trình tổ chức triển khai chiến dịch.

### **6. Công an huyện**

Phối hợp cung cấp mã định danh cho các trẻ chưa có thẻ căn cước công dân. Đảm bảo an ninh trật tự và kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp đưa tin sai sự thật về vắc xin và lợi ích của tiêm chủng (nếu có).

### **7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các thành viên của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch này.

### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các ngành liên quan kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, hỗ trợ việc tổ chức triển khai kế hoạch tiêm vắc xin cho trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn phụ trách.

- Đảm bảo kinh phí hỗ trợ các hoạt động tiêm vắc xin cho trẻ 05 đến dưới 12

tuổi thuộc địa bàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2022. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch khẩn trương tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;
- Sở Y tế Bắc Kạn;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ và đoàn thể huyện;
- Các trường học đóng trên địa bàn huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, THVX-YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Luân**

ĐƠN VI

**SÁCH ĐỐI TƯỢNG TRẺ 5 ĐẾN DƯỚI 12 TUỔI TIÊM VẮC XIN PHÒNG COVID-19**

TT	HỌ VÀ TÊN (*)	Ngày tháng năm sinh (dd/mm/yyyy) (*)	Giới tính (Nam/Nữ) (*)	Mã nhóm danh mục đối tượng ưu tiên (*)	Đơn vị (Trường)	Số điện thoại (Tối thiểu 10 số)	Số CMT/CCCD/Hộ chiếu (nếu có)	Số thẻ BHYT (Nếu có)	Họ tên người giám hộ (*)	Quan hệ với đối tượng tiêm (1: Mẹ; 2: bố; 3: người giám hộ) (*)	Số Điện thoại người giám hộ (*) (Tối thiểu 10 số)	ĐỊA CHỈ NƠI Ở HIỆN TẠI				Mũi 1			Mũi 2			Ghi chú			
												Tên Tỉnh/TP (*)	Tên Quận/huyện (*)	Tên Phường/xã (*)	Địa chỉ chi tiết	Tên vắc xin (*)	Ngày tiêm dạng dd/mm/yyyy (*)	Lô vắc xin(*)	Địa điểm tiêm (*)	Tên vắc xin (*)	Ngày tiêm dạng dd/mm/yyyy (*)		Lô vắc xin(*)	Địa điểm tiêm (*)	
1																									
2																									
3																									
4																									
5																									
6																									
7																									
8																									
14																									
15																									

Người làm báo cáo

\*: Yêu cầu bắt buộc  
 \*\*: Mã đối tượng trẻ em: Hệ thống đang ghi số 17.

Ngày ..... tháng ....năm 20...  
**Lãnh đạo đơn vị**





